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پیشگیری اولیه از وقوع جرایم و تخلفات و عوامل مؤثر بر آن بر اساس
 آموزه های قرآنی

علیرضا میلانی   1
مرتضی علیمحمدی2 

چکیده
امروزه یکی از مباحث روز دنیا، پیشگیری از جرایم و تخلفات در جوامع بشری و سازمان ها می باشد. 
با اصلاح ساختارها و وضعیت اجتماعی، فرهنگی، نظارتی و ...  می توان در پیشگیری از بزه کاری در 
جامعه مؤثر بود. یکی از انواع پیشگیری، پیشگیری اولیه یا اجتماعی می باشد که از علم پزشکی برگرفته 
شده است. در این نوع از پیشگیری با از بین بردن زمینه های انحراف و بزه کاری، نسبت به پیشگیری 
اقدام   می شود. از مهم ترین عوامل مؤثر بر پیشگیری اولیه در جوامع اسلامی، توجه به آموزه های قرآنی 
و دین مبین اسلام و استمداد از آن است. در جامعه اسلامي باید قوانین الهي و ارزش هاي دیني، محک و 
معیارِ تجویز یا عدم تجویز روش هاي پیشگیرانه مردم به شمار آمده از آنها به عنوان منابع اصول پیشگیری 
استفاده شود.با بررسی معایب وجودی انسان، که در قرآن کریم ذکرشده و اتخاذ راه کارهای مناسب برای 
رفع یا کم رنگ کردن آنها از طریق رهنمودهای آموزشی، تبلیغی و نظارتی ،که در این کتاب مقدس آمده 
است، می توان احتمال انحرافات و بزه کاری را کاهش داد. فقط باید توجه داشت یکی آسیب های بزرگ 
در این مسیر، تربیت عاریه ای است که بر پیکرۀتربیت فطری و درونی وارد می آید و باید از آن پرهیز 
شود. توجه به این نکته هم مهم است که هزینۀ اقدامات پیشگیری از جرم به عنوان سرمایه گذاری تلقی 

می شود  و بازگشت این سرمایه از طریق بهبود امنیت عمومی متجلی می گردد.

        کلید واژه ها : پیشگیری اولیه از جرایم، آموزه های قرآنی، امور تربیتی و آموزشی، امور    
نظارتی، امور تبلیغی. 
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مقدمه

پیشگیری یکی از مباحث عملی و بسیار با اهمیت در تمامی علوم به ویژه در جرم شناسی 
است. این شاخه از جرم شناسی، ضمن بررسی عوامل اجتماعی پدیدۀمجرمانه، با ارائۀ تدابیر 
و راه کارهای پیشگیرانه، سعی در پیشگیری از وقوع جرم دارد. امروزه اهمیت پیشگیری از 
جرم برای همۀدولت ها و نهادهای برقرارکنندۀ نظم و امنیت در جامعه، بیش از پیش مشخص 
شده است. همان طور که در وقوع جرایم و تخلفات مؤلفه هایی از جمله: وضعیت اجتماعی، 
فرهنگی، نظارتی و ... نقش دارند، در پیشگیری از جرایم و تخلفات نیز همین امور مؤثر می باشند.
بنابراین با توجه دقیق و درست به مؤلفه های مزبور بر اساس تأکیدات دین مبین اسلام می توان 
از آنها به عنوان فرصت استفاده کرد و با برنامه ریزی درست و شاید بلند مدت بتوان در راه 
پیروزی اسلام و مسلمانان قدم برداشت. چنانچه راه نفوذ به قلوب انسان ها با کمک دین به 
درستی انتخاب و به خوبی اجرا شود، چنان قدرتی خواهد داشت که هیچ نیرویی قادر به 
انحراف آن نبوده و راه راستی و درستی را خواهد پیمود. عوامل بسیار زیادی برای رسیدن به 
این هدف وجود دارند که می باید با موشکافی در تعلیمات اسلامی به ویژه در  قرآن کریم به 
آنها دست یافت. بخشی از این عوامل می توانند با تکمیل نمودن یکدیگر، رسیدن به هدف را 
برای ما آسان ترکنند. خداوند بزرگ و بلند مرتبه در آیۀ2 سورۀ بقره می فرمایند:"ذَلكَِ الكِْتَابُ لاَ 
لْمُتَّقِینَ":این است کتابی که در [حقانیت] آن هیچ تردیدی نیست [و] مایۀهدایت  رَیْبَ فِیهِ هُدًی لِّ

تقواپیشگان است. همان گونه که در آیۀ مزبورعنوان شده؛ قرآن کریم مایۀ هدایت تقوا پیشگان 
خواهد بود. پس قطعاً راه و مسیر درست در این کتاب مقدس ذکر شده که می توان با بهره گیری 
از آن، عواملی را که ناظر بر هدایت صحیح انسان هاهستند، شناخته آنها را به مسیر راستی و 
درستی آوردتا پس از اصلاح گفتار و کردار انسان ها ، به اصلاح جامعه و در پی آن کم شدن 

روز افزون جرایم و تخلفات امید داشته باشیم. 
اسلام که انسان را موجودي برتر و داراي قوا و استعدادهاي فوق العاده در مسیر رشد و بقا مي داند، 
ضمن توجه به اهمیت و ضرورت پیشگیري از سقوط و انحطاط اخلاقي و عملي انسان، این 
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امور را با تربیت روحي و معنوي او پیوند زده آموزه هاي متعدد و متنوعي را به این امر اختصاص 
داده است که توجه و به کارگیري آنها نه فقط موجب پیشگیري از وقوع جرم و انصراف دروني از 
اقدامات مجرمانه مي گردد، بلکه رشد و تعالي روحي و معنوي انسان را نیز تضمین کرده او را به 

هدف والایي که براي آن آفریده شده است، نزدیک می کند.
تجاربی که بشر امروزی به دست آورده این است که در طول تاریخ، ایمان آورندگان )و عمل کنندگان( 
به ادیان  الهي و  آموزه هاي دیني و اخلاقي ،رفتارهاي معتدل و نسبتاً منطقي داشته و میزان ارتکاب 

جرایم و بزهکاري در میان آنان در مقایسه با کساني که باورهاي دیني و معنوي ندارند، کمتر بوده است.
نوشتار حاضر در دو بخش»مفهوم پیشگیری اولیه)اجتماعی(« و »آموزه های دینی ناظر بر 
پیشگیری اولیه از ارتکاب بزه« تهیه شده و در مبحث دوم فقط برخی از آیات قرآن کریم که 
ناظر بر امور تربیتی و آموزشی، نظارتی و تبلیغی می باشند، آمده است؛ چرا که بررسی دقیق تر 

و موشکافانه تر در حوصلۀ این مقال نبوده تحقیق بسیار گسترده تری را می طلبد.

  مفهوم پیشگیری اولیه)اجتماعی(

 1- مفاهیم و تعاریف پیشگیری: 
واژۀ پیشگیری از نظر لغوی و  در مفهوم متداول آن به معنای "پیش دستی کردن، پیشی گرفتن 
و به جلوی چیزی شتافتن " و همچنین "  آگاه کردن، خبر چیزی را دادن و هشدار دادن " است. 
پیشگیری در جرم شناسی پیشگیرانه به معنای کاربرد فنون مختلف به منظور جلوگیری از وقوع 
بزه کاری، به استقبال جرم رفتن و پیشی گرفتن از بزه کاری است.در مفهوم اصطلاحی دو 
جهت گیری کلی دیده می شود. برخی از جرم شناسان مفهوم موسعی برای تدابیر پیشگیرانه قایل 
شده اند. مطابق این مفهوم، انجام هر اقدامی که علیه جرم بوده آن را کاهش دهد، پیشگیری 
محسوب می شود. بر اساس این برداشت، انواع تدابیر کیفری و غیرکیفری )چه مربوط به قبل 
و چه مربوط به بعد از وقوع جرم( پیشگیری به شمار می آیند. در تعبیر مزبور، حتی تعقیب و 
دستگیری بزهکاران، اعمال مجازات یا تعلیق اجرای آن، الزام آنان به جبران خسارت مجنی 
علیه و فردی کردن مجازات توسط قاضی نیز پیشگیری محسوب می شوند.درنتیجه  این مفهوم 
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طیف وسیعی از اقدامات کیفری و غیرکیفری را در بر می گیرد. برخی دیگر نیز پیشگیری را 
در مفهومی محدود و مضیق به کار می برند؛ به این معنا که پیشگیری به مجموعه وسایل و ابزارهایی 
اطلاق می شود که دولت برای مهار بهتر بزه کاری از طریق حذف یا محدود کردن عوامل جرم زا  و 
یا از طریق اعمال مدیریت مناسب نسبت به عوامل محیط فیزیکی و محیط اجتماعی و از بین بردن 

فرصت های جرم، مورد استفاده قرار می دهد)نجفی ابرندآبادی، 1380: 750(.
 2- اوصاف اقدام های پیشگیری از جرم:

برای تشخیص اقدامات پیشگیرانه چهار معیار در نظر گرفته شده که به شرح زیر است:
الف- تدبیر یا اقدامی پیشگیری از بزه کاری است که هدف انحصاری آن، تضمین جلوگیری 
از وقوع جرم باشد؛یعنی این اقدامات بر عوامل یا فرایندهایی که منجر به وقوع جرم می شوند، 

تأثیر قاطع بگذارد.
ب- تدابیر باید خطاب به جمعی از مردم باشد. بنابراین، اقداماتی پیشگیرانه محسوب می شوند که 
جمعی باشند. اقدامات فردی در بحث اصلاح ، درمان و جرم شناسی بالینی مورد توجه قرار می گیرد.
ج- این اقدامات باید  قبل از ارتکاب جرم، یعنی قبل از اینکه حالتی تبدیل به جرم شود، اعمال شود.
د- خصیصۀ چهارم این اقدامات آن است که چون قبل از وقوع جرم مورد استفاده قرار می 

گیرند، فاقد ویژگی قهرآمیز و الزام آور می باشند) همان منبع: 752(.
حال چنانچه بخواهیم تعریف مختصر و مفیدی از پیشگیری از جرم ارائه دهیم، می توانیم بگوییم 
که پیشگیری از جرم »پیش بینی، شناسایی و برآورد عوامل خطر جرم و ابداع اقداماتی برای از بین 

بردن یا کاهش آنهاست.«
3- تعریف پیشگیری اولیه)اجتماعی(:

این تقسیم بندی از علم پزشکی وارد جرم شناسی شده است و برای اولین بار جرم شناسان 
امریکایی آن را ارائه داده اند . در علم پزشکی، پیشگیری از بیماری ها به سه سطح تقسیم می شود: 
سطح اول اختصاص به تمامی افراد جامعه دارد؛ سطح دوم به افراد در معرض خطر بیماری 
مربوط می شود؛ سطح سوم به واگیری مجدد بیماران درمان شده و مصون سازی آنها در مقابل 
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ابتلای مجدد، اختصاص دارد. بر همین اساس، هدف پیشگیری اولیه، کل جامعه است . این نوع از 
پیشگیری تلاش دارد تا کل جامعه را در مقابل خطر بزه کاری و بزه دیدگی تقویت کند. اقدامات 
مربوط به اصلاح شرایط محیط فیزیکی و محیط اجتماعی از اصلی ترین تدابیر پیشگیری اولیه به 

شمار می روند)محمدنسل، 1387: 42(.
4- مبانی قانونی و حقوقی پیشگیری اولیه)اجتماعی( از جرم : 

شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد در بند »1« بخش D قطعنامۀ شمارۀ 1995/9 خود ، به 
همۀکشورهای عضو توصیه کرده است که از طریق تدابیر زیر به "پیشگیری اولیه" از جرم بپردازند:

الف- ترویج تدابیر پیشگیری وضعی مانند سخت تر کردن هدف و کاهش فرصت؛
ب- توسعۀ رفاه و سلامت به وسیلۀ مبارزه با تمام اشکال محرومیت اجتماعی؛

ج- ارتقای ارزش های اجتماعی و احترام به حقوق اساسی بشر؛
د- ارتقای مسئولیت مدنی و رویه های میانجیگری اجتماعی؛

هـ- تسهیل انطباق شیوه های کاری پلیس و دادگاه ها با یکدیگر)محمدنسل ، 1387(.
پیشگیری در قانون ایران نیز وجاهت قانونی دارد ؛چرا که خبرگان قانونگذار در قانون اساسی ، در 
کنار حقوق جزا، مبانی قانون پیشگیری را نیز پیش بینی کرده اند. در بند 5 اصل 156 خبرگان قانون 
اساسی، اقدام مناسب برای پیشگیری از جرم و اصلاح مجرمان پیش بینی شده است. از سویی دیگر 
در دیباچۀ قانون اساسی در بحث مربوط به قضا، جلوگیری از انحرافات امت اسلامی اعلام شده 

است که یکی از این انحرافات، می تواند جرم باشد )نجفی ابرندآبادی، 1380: 737-736(.  
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس شورای اسلامی نیز پیشگیری اجتماعی را به این نحو تعریف 
کرده است : "پیشگیری اجتماعی عبارت است از: تدابیر و روش های آموزشی، فرهنگی، اقتصادی 
و اجتماعی دولت، نهادها و سازمان های غیردولتی و مردمی در زمینۀ سالم سازی محیط اجتماعی و 

محیط فیزیکی برای حذف یا کاهش عوامل اجتماعی وقوع جرم" )محمدنسل، 1387: 42(. 
5- اهداف پیشگیری اولیه)اجتماعی( :

پیشگیری اجتماعی سعی دارد علل و عوامل خطرزای بزه کاری و بزه دیدگی را مورد هدف گیری 
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قرار دهد . این قسم از پیشگیری تلاش دارد از تولید بزهکار یا بزه دیده جلوگیری کند و در 
واقع اقدامات مداخله ای در محیط عمومی،شخصی ،اجتماعی،اقتصادی و فر هنگی را شامل 
می شود) همان منبع: 43(. در پیشگیری اجتماعی به دنبال هماهنگ سازی ابعاد جامعه با قواعد 
اجتماعی هستیم. در این نوع پیشگیری از طریق آموزش، تربیت، ترغیب و تنبیه در صدد 
هستیم تا معیار شناخت اعمال خوب و بد را به فرد القا کرده به او قدرت ارزیابی و ارزشیابی 

عملکرد خویش را بدهیم)نجفی ابرندآبادی، 1382: 1270(.    
در پیشگیري اجتماعي تلاش مي شود با انجام برنامه هاي اجتماعي ، فرهنگي، اقتصادي، 
رفاهي و نظایر آن و درمان نارسایي هاي اجتماعي و نیز بالا بردن ارزش هاي اجتماعي و 
اخلاقي، شرایط یک منطقه و نیز وضعیت مجرمان بالقوه اعتلا یافته و این روند به کاهش میزان 
جرم بینجامد. جلوگیري از شرایط اجتماعي جرم زا و واپایش )کنترل (بزه کاري، همکاري کلیۀ 
نهادهایي را مي طلبد که مرتبط با بزه کاري و جرم است. تأمین امکانات رفاهي و بهداشت، بالا 
بردن سطح فرهنگي و بینش اعتقادي و مذهبي مردم، تهیۀمسکن ارزان ، از بین بردن بیکاري 
و جلوگیري از مهاجرت، از جمله مهم ترین برنامه ها و مؤلفه هایي است که در پیشگیري 
اجتماعي از جرم مي تواند مورد تأکید و توجه قرار گیرد.این رویکرد پیشگیرانه از جرم و 
انحراف براي اینکه بیشتر اثر گذار باشد، باید در جهت رفع نیازهایي بکوشد که براي سال هاي 

طولاني در زندگي افراد وجود دارد)بشارتی،1390(.
بی تردید مهم ترین و نزدیک ترین عاملی که در بروز بزه کاری نقش اساسی و مستقیمی را 
ایفا می کند، ارادۀمجرم است که گذار از مرحلۀانگیزه و تصمیم به ارتکاب بزه را تا تحقق کامل 
آن هموار می کند. واقعیت آن است که دو دسته از عوامل موجب بروز افکار و ارادۀ مجرمانه 
می شود: دستۀ اول عواملی هستند که مثل مشکلات حاد درونی از درون بر افکار و ارادۀ فرد 
اثر می گذارند و او را به سمت بزه سوق می دهند؛ دستۀدوم نیز شامل علل و عوامل بیرونی از 
قبیل محیط های ناسالم و جرم زا و وضعیت فرهنگی، اجتماعی و تربیتی است که زمینۀ ارتکاب 
جرم را در فرد فراهم می آورد. بنابراین،واپایش) کنترل (جرم بدون در نظر گرفتن عواملی که بر اراده 
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و انگیزۀ مجرمانه تاثیر دارند، عملًا امکان پذیر نیست)جزینی و همکاران، 1394(.  
 بنابراین برای پیشگیری اولیه از وقوع بزه، نیازمند منابع محکم و قطعی می باشیم. منابع دینی 
مانند قرآن کریم، احادیث معتبر و... می توانند ما را در رسیدن به این هدف یاری رسانند. 95/4/28

آموزه های قرآنی ناظر بر پیشگیری اولیه)اجتماعی( از ارتکاب بزه

1- اهمیت دین در هدایت انسان :
رسالت دین، هدایت و راهنمایي انسان و بیرون راندن او از گمراهي ها و فتنه ها می باشد. به 
طور قطع پیشوایان دیني به لحاظ وظیفه اي که خداوند بر دوش آنان نهاده است ،باید بکوشند تا 
این مهم را تحقق بخشند. از این روست که پیشگیري از انحراف ، کژروي و رفتارهاي مجرمانه 
در فهرست وظایف انبیا و پیشوایان دیني قرار مي گیرد. امام علي )ع( در مورد شأن حاکم اسلامي 
می فرمایند:»خدایا تو مي داني که جنگ و درگیري ما براي به دست آوردن قدرت و حکومت 
دنیا و ثروت نبوده، بلکه مي خواستیم نشانه هاي حق و دین تو را به جایگاه خویش بازگردانیم و 
در سرزمین هاي تو اصلاح را ظاهر کنیم تا بندگان ستمدیده ات در امن و امان زندگی کنند« در 
نظام اجتماعي اسلام همواره پیشگیري از وقوع جرم، مقدم بر اصلاح بوده بر این اساس داراي 
مبناي عقلایي است. بنابراین، این امر مورد قبول همگان و از اهتمام حیاتي بسیار بالایی برخوردار 
مي باشد.انجام ندادن اقدامات لازم برای پیشگیري از جرم،موجب گستردگی انحراف در جامعه 

می گردد که بعدها به سهولت نمي توان مانع آن شد)خسرو شاهی و همکارن،1390(.
قرآن کریم بیش از همه، به اصلاح و تربیت افراد ، سوق دادن آنان به اخلاق و کارهاي نیک و 
جلوگیري انسان ها از ارتکاب جرم و گناه، اهتمام ورزیده است تا جایي که رسالت اصلي  این 
کتاب آسماني را هدایت و اصلاح جامعه انساني قلمداد کرده است. اصلي ترین و مهم ترین 
آموزۀ قرآن براي پیشگیري از جرایم و ناهنجاري هاي اجتماعي، آموزه هاي تربیتي و اصلاحي 
است؛ به گونه اي که آموزه ها و شیوه هاي دیگر )نظیر پیشگیري کیفري و وضعي( امر فرعي 
در فرایند مبارزه با جرم محسوب مي شوند. در این نوع از پیشگیري، سعي بر این است که با تعلیم 
و تربیت صحیح افراد، رشد و تعالي فکري و فرهنگي جامعه، شناخت علل و زمینه هاي اجتماعي 
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ارتکاب جرم و برطرف کردن آنها، از شکل گیري تمایلات مجرمانه در افراد جلوگیري شود. 
همچنین با انجام اصلاحات فردي و اجتماعي ، رفع مشکلات آحاد جامعه، تأمین نیازهاي 
حیاتي ، تقویت نهادهاي اجتماعي و ترویج اخلاق و ارزش هاي انساني، مانع از کشیده شدن 

افراد به زندگي مجرمانه گردد)روپیگر،1391(.
بررسي ها و مطالعات، نشان دهندۀ این واقعیت است که آموزه هاي دیني، اخلاقي و معنوي 
نقش مؤثري در پیشگیري از جرم و بزه کاري ایفا مي کنند و حتي کساني که تردیدهایي در 
این مورد داشته اند نیز به گونه اي به نقش بازدارندگي دین اذعان کرده اند؛براي مثال گرازمیک 
و دیگران در این زمینه مي گویند: جامعه شناسان به این نتیجه رسیده اند که دست کم برخي 
از ابعاد دین را مي توان داراي نقشي بازدارنده، حداقل درخصوص برخي از انواع رفتارهاي 
غیرقانوني به حساب آورد. آنچه در اینجا قابل ذکر است، نوع دین و نوع آموزه هاي اخلاقي 
و معنوي است که رابطۀ مهمي با رفتارهاي انسان و همچنین جرایم و کجروي او دارد؛ به 
این معنا که هر اندازه آموزۀ دیني و اخلاقي، منطقي و اثربخش باشد و فرد زمینۀ پذیرش آن 
را داشته باشد، تأثیر مناسب تري بر رفتار و کنش هاي او خواهد داشت. نکتۀ مهم دیگر در 
اثربخشي آموزه هاي دیني و اخلاقي در بازدارندگي از جرم، وجود زمینه ها و متغیرهاي مهم 
اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و سیاسي است. دین و آموزه هاي دیني و اخلاقي در یک شرایط 
و بستر مناسب و در کنار سایر متغیرها مي توانند نقش مطمئن و کارآمدي ایفا کنند. دین، 
معنویت و اخلاق، زماني مؤثرترین و بیشترین تأثیر را دارند که از حوزۀفردي و شخصي به 
حوزۀ عمومي و اجتماعي گسترش پیدا کرده باشند. در میان ادیان توحیدي، دین اسلام از این 
جامعیت و کمال اجتماعي برخوردار است؛ به عبارت دیگر دین، یک نظام جامع و پویاست که 
ساخت هاي اجتماعي، سیاسي، فرهنگي و اقتصادي دارد و زماني که دین با رویکرد نظام مند در یک 
جامعه به دور از افراط و تفریط اجرا شود، به دلیل منطبق بودن با فطرت الهي انسان و توجه عمیق 
به انسان و ابعاد روان شناختي و جامعه شناختي وي، توانمندي ویژه و کارامدي براي ایجاد تعادل 
رفتاري در ابعاد مختلف حیات بشري دارد و هنگامي که نظام هاي مختلف اجتماعي ، اقتصادي، 
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فرهنگي و سیاسي یک جامعه بر مبناي آموزه هاي توحیدي و معنوي به شکل متوازن به حرکت 
درآیند، آن جامعه در پرتو عدالت اجتماعي و برخورداري از رفتارهاي اخلاقي و معنوي از کژي ها، 

گناه و جرایم دور خواهد بود و جرم و گناه به حداقل میزان خود خواهد رسید )ترابی،1390(.
بسیاري از آسیب شناسان اجتماعی ،جرم شناسان و روان شناسان بر این عقیده هستند 
افراد را از کج روي و  که مذهب به عنوان اصلی ترین عامل خودواپایشی)خودکنترلی(، 
رفتارهاي نا به هنجار و پرخطر دور نگه می دارد. هر چه فضاي جامعه، مذهبی تر باشد، 
این خودواپایشی )خودکنترلی(، در بین شهروندان بیشتر می شود. برجسته ترین اثر باورهاي 
مذهبی، واپایش )کنترل (انسان، مهار تمایلات جسمانی و تقویت روحیۀ مقاومت در برابر 
جاذبه هاي نفسانی است. بسیاري از متخصصان علوم رفتاري و جامعه شناسان غربی نیز به 
این عقیده دست یافته اند و آن را غیر قابل انکار می دانند؛ به گونه اي که زوال اخلاق در 
غرب، افزایش میزان جرم وجنایت در این کشورها و شیوع انواع فسادهاي اخلاقی را، نتیجۀ 
روی گرداندن شهروندان از دین باوري می دانند. تقویت اخلاقیات ، بالا بردن میزان تحمل 
مردم و پالایش احساسات وافکار منفی در نزد آنها، نقش وتأثیر به سزایی در کاهش وقوع بزه 
دارد و در این بین یکی از اثرهای مثبت مذهب و باورهاي معنوي، رسیدن به نکات مزبور 
است؛ زیرا فرد متدین به سبب ایمان به خدا، ملزم کردن خود به رعایت اصول دینی و اخلاقی 
و باور به اینکه خداوند ناظر اعمال انسان هاست ،بی شک بسیار آرام ،متین و منطقی تر رفتار 
می کند و در برابر ناکامی ها و ناملایمات، منطق واستدلال خودش را نباخته تسلیم نمی شود 
و رفتارهاي مجرمانه بسیار کمتر از او سر  می زند.بنابراین، مسئولان فرهنگی جامعه باید تمام 
تلاش خود را به کار گیرند تا با حاکم کردن  فضاي معنوي در کشور ، آمار جرم و جنایت 
نیز کاهش یابد. توجه به آموزه هاي دینی در خصوص پیشگیري از جرم، براي کشور ما، که 
احکام اسلامی بر آن حاکم است، اهمیت بالایی براي دارد. بی تردید اقدامات پیشگیرانه از وقوع 
جرم ، بزه کاري ، انحراف و گمراهی، از اصول قضاي اسلامی و سیاست جنایی اسلام محسوب 
می شود .این اقدامات پیشگیرانه مجموعه اي از اقدامات و فعالیت هاي سازندۀ تربیتی ، آموزشی ، 
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اجتماعی ، فرهنگی ، اقتصادي و سیاسی را در بر می گیرد)بنی هاشمی، 1392(. در ادامه به طور 
مختصر به بررسی برخی از امور مؤثر و ناظر بر پیشگیری اولیه)اجتماعی( از وقوع بزه با تأکید بر 

آموزه های قرآنی می پردازیم.
2- آموزه های قرآنی در امور تربیتی و آثار آن در پیشگیری از بزه :

تربیت عبارت است از: فراهم کردن زمینۀ مناسب برای پرورش استعدادهای جسمانی و 
روانی انسان مورد تربیت و هدایت آنها در جهت مطلوب و جلوگیری از وقوع انحرافات و 

ناهنجاری ها)امینی، 1384: 299(.
مسئولیت علمای دین در زمینۀ تعلیم و تربیت از دیگران سنگین تر است؛ زیرا آنها با ورود 
به این شغل، مسئولیت ترویج و تبلیغ دین و نشر فرهنگ و تعلیم و تربیت اسلامی را به عنوان 
یک وظیفه پذیرفته اند. آنها جانشینان پیامبر اسلام )ص( و کارشناسان علوم اسلامی هستند و وظیفه 
دارند کار پیامبر اسلام )ص(  و اهل بیت را، که تعلیم و تزکیۀ نفوس است، انجام دهند و در 

نشر حقایق دین و پرورش نفوس انسان ها، تلاش و جدیت نمایند)همان منبع: 159(.
دولت اسلامی در میان مسئولان امر تعلیم و تربیت، وظیفۀ سنگین تری بر عهده دارد. 
حکومت اسلامی بدین دلیل که یک نظام مکتبی است، باید دفاع از اسلام و ترویج و اجرای 
کامل برنامه های آن را در ابعاد مختلف در رأس امورش قرار دهد؛ مثلًا تعلیم و تربیت افراد، 
بر طبق مبانی تربیتی اسلامی، از ضروریات اولیۀ نظام به شمار می رود. دولت اسلامی وظیفه 
دارد به تعلیم و تربیت صحیح افراد جامعه و جلوگیری از مفاسد و انحرافات اخلاقی، به طور 
جدی توجه داشته در این زمینه  سرمایه گذاری کند و پس از تهیۀ برنامه ها و طرح های جامع 
با استفاده از کارشناسان تعلیم و تربیت اسلامی، آنها را در اختیار مراکز مختلف تربیتی قرار 
داده از مراکز مزبور  بخواهد به طور منسجم و هماهنگ آنها را اجرا کنند)همان منبع: 162(.
ایمان به خدا، نبوت و معاد یکی از بهترین وسایل دعوت به خوبی ها و جلوگیری از مفاسد 
اخلاقی است. پیامبران غالباً این روش را به کار می گرفتند؛ یعنی ابتدا انسان ها را به ایمان به 
خدا، نبوت و معاد دعوت می کردند و با ذکر دلایلی،  به تقویت ایمان آنان می پرداختند، آنگاه 
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از طریق ایمان، آنها را به انجام کارهای نیک، تخلق به مکارم اخلاق و اجتناب از کارهای زشت 
و رذایل اخلاقی دعوت می کردند. چنین شیوه ای از نهاد انسان مایه می گیرد و مقرون به توفیق 

است)همان منبع: 321(.
از اهداف تربیت اسلامی)قوام، 1390: 29(.می توان به »عبودیت و بندگی« اشاره کرد. 
خداوند متعال هدف از خلقت جن و انس را عبودیت و بندگی خود معرفی نموده می فرمایند: 
"وَمَا خَلَقْتُ الجِْنَّ وَالإِْنسَ إِلاَّ لیَِعْبُدُونِ":و ما جن و انس را نیافریدیم مگر برای اینكه مرا)به یكتایی( پرستش 

کنند.)ذاریات ،آیة56( در آیات دیگر قرآن کریم از جمله آیۀ 36 سورۀ نساء، آیۀ36سورۀ نحل 

و ... نیز همین هدف مورد تأکید قرار گرفته است.از دیگر اهداف تربیت در قرآن می توان »متقی 
کردن انسان ها« را نام برد. چنانچه انسان به مرتبۀ تقوا نرسد، بهره و حظ لازم را از قرآن، که 
لْمُتَّقِینَ": این  کتاب هدایت است، نمی برد. خداوند می فرمایند:"ذَلكَِ الكِْتَابُ لاَ رَیْبَ فِیهِ هُدًی لِّ
کتاب بی هیچ شک راهنمای پرهیزگاران است )بقره،آیۀ 2(.همچنین در آیۀ 138سورۀ آل عمران 
لْمُتَّقِینَ":این کتاب خدا حجت و بیانی است برای  لِّ لِّلنَّاسِ وَهُدًی وَمَوْعِظَةٌ  بیََانٌ  آمده است:"هَذَا 
عموم مردم و راهنما و پندی برای پرهیزگاران. بر اساس آیۀ 13 سورۀ حجرات ، گرامی ترین 
و با افتخارترین افراد در نزد خداوند، با تقوا ترین آنهاست. هدف دیگری که در قرآن   احزاب  
آیۀ14سورۀ اعلی  و آیۀ 8 سورۀ اعراف آشکارا می توان دید. »ایمان و عمل صالح« نیز یکی دیگر 
از اهداف تربیت اسلامی عنوان شده که برای دستیابی به سعادت، ضروری به نظر می رسند.چنان 
الحِاتِ أُولئِكَ هُمْ خَیْرُ البَْرِیَّةِ":آنان که  که در آیۀ 7 سورۀ بینّه آمده است:" إِنَّ الَّذینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ
به خدای یکتا ایمان آوردند و نیکوکار شدند، آنها به حقیقت بهترین اهل عالم اند.همچنین 
الحِاتِ طُوبي  لهَُمْ وَ حُسْنُ مَآبٍ":آنان که  در آیۀ29 سورۀ رعد آمده است:"الَّذینَ آمَنُوا وَ عَمِلُوا الصَّ
به خدا ایمان آورده و به کار نیکو پرداختند، خوشا بر احوال و مقام نیکوی آنها.در آیاتی 
دیگر نیز عنوان شده، پیروی از هوای نفس، با سعادت و رستگاری انسان و وصول به مقام 
عبودیت الهی سازگاری ندارد؛چنان که در آیۀ50 سورۀ قصص در مذمت پیروی از هواهای 

نفسانی می خوانیم:
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نِ اتَّبَعَ هَواهُ بغَِیْرِ هُديً مِنَ الله"و کیست ستمگر و گمراه تر از آن کسی که راه   " وَ مَنْ أَضَلُّ مِمَّ
هدایت خدا را رها کرده از هوای نفس خود پیروی کند؟... . به همین دلیل خداوند متعال 
تَتَّبِعُوا  اند:"...فَلا  فرموده  بر حذر داشته و  پیروی هوای نفس  از  را  ،انسان ها  با صراحت 
الهَْوي...":...پس از هوای نفس پیروی نكنید...)نساء ،آیة 135(. همچنین در آیۀ 26سورۀ ص آمده 

است: " ...وَلاَ تَتَّبِعِ الهَْوَی فَیُضِلَّكَ عَن سَبِیلِ الله...":...و هرگز از هوای نفس پیروی نکنی که تو را 
از راه خدا گمراه سازد... .از دیگر اهداف تربیت اسلامی می توان به  پرهیز از دنیا طلبی، مجاهدت 
در راه خدا، نیکی و خدمت به خلق خدا اشاره کرد.بنابراین می توان نتیجه گرفت چنانچه در 
تربیت اسلامی افراد، به اهداف آن توجه داشته باشیم، می توانیم از افراد در مقابل خطرهای جامعه 

و بزه کار شدن آنها جلوگیری کنیم .
لازم است در این بخش تفاوت آموزش دینی و تربیت دینی را متذکر شد. در آموزش دینی به 
متربی صرفاً معارف و مطالب دینی آموزش داده می شود، ولی در تربیت دینی علاوه بر آموزش، 
بسترهایی فراهم می شود تا متربی به آموزه های دینی باور پیدا کرده رفتار و کردار خود را بر 
اساس آن تنظیم نماید. همچنین باید به این نکته توجه داشت که شرط قطعی دیندار بودن و دینی 
شدن، تراکم اطلاعات و اندوخته های حفظی و صوری دانش دینی نیست) قوام،1390: 42(. 
پس تربیت، حد اعلای آموزش است و ما برای صیانت و پیشگیری اولیه باید به دنبال تربیت 

اسلامی باشیم. 
3- استفاده از ابزار نظارت اجتماعی در آموزه های قرآنی:

دین اسلام که تنها آیین و مکتب سیاستمدار و ارائه دهندۀ پیشرفته ترین نظام حکومتی برای 
ادارۀ جامعه های بشری است، یکی از ارکان اعمال مدیریت خویش را برای صیانت و 
واپایش بشر و هدایت انسان به سوی تعالی و تکامل، قانون نظارت قرار داده است )محسن شیخی، 
1390: 53(. از نظر اسلام، انسان موجودی است با کرامت ، عزیز و مستعد و خداوند برای 
زندگی او، برنامۀ دقیقی را مطابق با فطرتش تدوین کرده تمام اعمال ، گفتار و نیات او زیر نظر 
قرار داده است .یکی از انواع نظارت از منظر قرآن کریم، نظارت خداوند است ) همان منبع: 54(. 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir


61
نی

قرآ
ی 

 ها
وزه

س آم
سا

بر ا
آن 

 بر 
ؤثر

ل م
وام

و ع
ت 

لفا
 تخ

م و
رای

ع ج
وقو

 از 
لیه

ی او
گیر

یش
پ

اولین مراقب، همانا پروردگار عالم می باشد که از نیات،گفتار و اعمال آشکار و نهان انسان ها 
آگاه است.در آیات متعدد قرآن کریم به این  نوع از نظارت خداوند متعال اشاره شده که  به 

عنوان مثال می توان به موارد زیر اشاره کرد:

  *" ...إِنَّ الَله کَانَ عَلَیْكُمْ رَقِیبًا ":همانا خداوند مراقب شماست.) نساء ،آیة1( 

حْ بحَِمْدِ رَبِّكَ حینَ تَقُومُ":بر حكم خداوند صبر    * وَ اصْبِرْ لحُِكْمِ رَبِّكَ فَإِنَّكَ بأَِعْیُنِنا وَ سَبِّ
کن که تو در برابر دیدگان ما هستی)طور ،آیة 48(.

دُورُ":او چشم هایی را که به خیانت می گردد و آنچه  عْیُنِ وَمَا تُخْفِي الصُّ    *"یَعْلَمُ خَائنَِةَ الأَْ
را در سینه ها پنهان می دارند، می داند)مؤمن ،آیة 19(.

ونَ وَمَا تُعْلِنُونَ ":خداوند آنچه را پنهان می دارید و آنچه را آشكار           *" وَالله یَعْلَمُ مَا تُسِرُّ
می سازید، می داند)نحل ،آیة 19(.

نظارت فرشتگان، نوعی دیگر از نظارت است که در قرآن کریم بدان اشاره شده است.خداوند  
متعال بر انسان مراقبانی از فرشتگان گماشته که تمام اعمال و کردارش را ثبت می کنند؛چنان که 
در آیۀ18 سورۀ ق آمده است :"مَا یَلْفِظُ مِن قَوْلٍ إِلاَّ لدََیْهِ رَقِیبٌ عَتِیدٌ":انسان هیچ سخنی بر زبان نمی آورد 

مگر اینكه همان دم، فرشته ای مراقب و آماده برای انجام ماموریت و ضبط آن است.

همچنین در آیۀ10تا12 سورۀ انفطار می خوانیم :" وَ إِنَّ عَلَیْكُمْ لحَافِظینَ  کِراماً کاتِبینَ یَعْلَمُونَ ما تَفْعَلُونَ": 
و بی شك نگهبانانی بر شما گمارده شده والامقام و نویسندةاعمال نیك و بد شما که می دانند شما چه می کنید .

اعضا و جوارح انسان از دیگر نظارت کنندگان بر اعمال انسان هستند که در قیامت شهادت می دهند؛چنان 
که آیات زیر  به نظارت  اعضا و جوارح انسان اشاره دارند:

*"یَوْمَ تَشْهَدُ عَلَیْهِمْ أَلسِْنَتُهُمْ وَأَیْدِیهِمْ وَأَرْجُلُهُم بمَِا کَانوُا یَعْمَلُونَ":در آن روز زبان ها ، دست ها و 
پاهایشان بر ضد آنها به اعمالی که مرتكب شدند، گواهی می دهند)نور، آیة 24(.

ــبُونَ":امروز بر  ــهَدُ أَرْجُلُهُمْ بمَِا کَانوُا یَكْسِ مُنَا أَیْدِیهِمْ وَتَشْ *"الیَْوْمَ نخَْتِمُ عَلَی أَفْوَاهِهِمْ وَتُكَلِّ
ــخن می گویند و پاهایشان کارهایی را که  ــت هایشان با ما س ــان مهر نهادیم  ودس دهانش

انجام می دادند، شهادت می دهند)یس ،آیة65(.
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*"حَتَّی إِذَا مَا جَاؤُوهَا شَهِدَ عَلَیْهِمْ سَمْعُهُمْ وَأبَْصَارُهُمْ وَجُلُودُهُمْ بمَِا کَانوُا یَعْمَلُونَ":گوش ها ،چشم ها 
و پوست های تنشان به آنچه می کردند ،گواهی می دهند)فصلت آیه 20(.

مکان و طبیعت نیز از دیگر انواع ناظر بر انسان هستند .در روز قیامت مکان و زمینی که عمل 
درآن واقع شده است، به عنوان شاهد و ناظر شهادت می دهند؛چنان که درآیۀ4 سورۀ زلزال آمده است: 

ثُ أَخْبَارَهَا":در آن روز زمین تمام خبرهایش را بازگو می کند. "یَوْمَئِذٍ تُحَدِّ

پروردگار متعال در قرآن کریم دربارۀگواهی پیامبران و امامان معصوم)ع( نیز در روز قیامت می فرمایند: 
ةٍ بشَِهیدٍ وَ جِئْنا بِكَ عَلي  هؤُلاءِ شَهیداً":حال آنها چگونه است آن روزی که  " فَكَیْفَ إِذا جِئْنا مِنْ کُلِّ أُمَّ

از هر امتی، شاهد و گواهی می آوریم و تو را نیز بر آنان گواه خواهیم آورد.)نساء آیه 41( .همچنین 
در آیۀ 105سورۀ توبه آمده است:"وَ قُلِ اعْمَلُوا فَسَیَرَي الله عَمَلَكُمْ وَ رَسُولهُُ وَ المُْؤْمِنُونَ ...":بگو عمل 

کنید! خداوند و فرستادة او و مؤمنان، اعمال شما را می بینند... . 

نفس لوامه در عرصۀ وجود انسان به عنوان یک ناظر وجود دارد. البته قدرت و وسعت 
وجودی نفس لوامه، مراتب گوناگونی در انسان های مختلف دارد. مرتبۀ والای نفس لوامه 
را در انسان های موحد می توان دید. در اهمیت نفس لوامه همین بس که خداوند درآیۀ 1و2 
امَةِ": سوگند به روز  سورۀ قیامت به آن قسم یاد می کند: " لا أُقْسِمُ بیَِوْمِ القِْیَمَةِ وَ لا أُقْسِمُ باِلنَّفْسِ اللَّوَّ
قیامت و سوگند به)نفس لوامه(وجدان بیدار و ملامتگر)که رستاخیز است(. اسلام مسئلة نظارت را منحصر 
به مراجع رسمی و قانونی در حكومت و در سازمان ها نمی داند، بلكه به کلیة مردم به عنوان یك تكلیف 

الهی سفارش به امر به معروف و نهی از منكر می کند؛چنان که در آیۀ71سورۀتوبه آمده است: 

"وَالمُْؤْمِنُونَ وَالمُْؤْمِنَاتُ بعَْضُهُمْ أَوْلیَِاء بعَْضٍ یَأْمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَیَنْهَوْنَ عَنِ المُْنكَرِ...":مردان و زنان مؤمن 

بعضی ناظر و سرپرست بر بعضی دیگر هستند؛به این معنا که همدیگر را امر به معروف و نهی از منکر 

می کنند... . خداوند متعال به خاطر اهمیت امر به معروف و نهی از منکر در مجموعه احکام و 
وظایف اسلامی، نشان برجستۀ بهترین امت را به امت اسلام عطا فرموده است:

ــتْ للِنَّاسِ تَأْمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَتَنْهَوْنَ عَنِ المُْنكَرِ وَتُؤْمِنُونَ باِلله ..."   ةٍ أُخْرِجَ ــمْ خَیْرَ أُمَّ  " کُنتُ
شما بهترین امتی بودید که به سود انسان ها آفریده شده اند؛)چه اینكه( امر به معرف می کنید 

و به خدا ایمان دارید... . )آل عمران، آیة110(
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4- امور تبلیغی و آثار آن در پیشگیری از تخلفات و جرایم بر اساس آموزه های قرآنی:
تبلیغ در سالم ترین، طبیعی ترین و اصولی ترین شکل آن نوعی فعالیت آموزشی است که به منظور 
نشر دانش و آگاهی های سیاسی ، اجتماعی و فرهنگی و نیز نشر ارزش ها و سجایای اخلاقی 
صورت می گیرد. رسالت تبلیغات اسلامی بالفعل کردن نیروی بالقوۀ مسلمانان از طریق رساندن 
پیام انقلاب اسلامی در زمینه های مختلف است که نتیجۀ این عمل ،خودآگاهی دنیای اسلام و در 
حقیقت آغاز تحرک جهانی مسلمانان در جهت تحقق آرمان های اسلام و به معنای نشر و تنفیذ 

ارزش های اسلامی در سراسر جهان است)زورق، 1390: 30(. 
اگر تبلیغات اسلامی را ادامۀ حرکت انبیابدانیم، باتوجه به اینکه رسالت انبیا ابلاغ پیام خداوند 
متعال به بشریت است، بی تردید تبلیغات اسلامی نیز عمدتاً در همین زمینه قابل تفسیر و تبیین 
است. قطعاً منظور از تبلیغات اسلامی، تبلیغات ارشادی با استفاده از روش های استدلالی و 
منطقی است. برای اینکه بتوانیم جنبه های مثبت تبلیغات اسلامی را ملاحظه کرده آثار آن را در 
جامعه ببینیم ،باید اصولی را رعایت کنیم که برگرفته از قرآن کریم می باشد)همان منبع: 315(.
یکی از این اصول، ضرورت و فلسفۀ وجودی تبلیغات است. این سؤال برای بسیاری مطرح 
است که آیا اساساً تبلیغات برای اسلام ضرورت دارد؟ ما که هر کدام در مورد اعمال خودمان 
مکلف و وظیفه مند هستیم، آیا الزاماً باید برای بیداری و آگاهی  اسلامی در سطح جهانی نیز 
تلاش ورزیم و برای گسترش اسلام تبلیغ کنیم؟ بی تردید جواب سؤال مثبت است. قرآن کریم  
می فرماید: »و باید از شما مسلمانان برخی خلق را به خیر و صلاح دعوت نوده مردم را به 
نیکوکاری امر و از بدکاری نهی کنند و اینان که به حقیقت واسطۀ هدایت خلق هستند، در دو 

عالم در کمال فیروزبختی و رستگاری خواهند بود«)آل عمران، آیۀ 104(.
از دیگر اصول ضروری تبلیغ، سرمشق های اسلامی است. بی تردید فقط طرح نظری ارزش های 
اسلامی برای تبلیغ اسلام کافی نیست. ساختن فرد و جامعه بر اساس معیارها و ارزش های اسلامی، 
از اهمیت فراوانی دارد. این کار سبب می شود که قابل عمل بودن و پاسخگو به نیازهای روز بودن 
اسلام، روشن و مبرهن گردد.بی تردید این تبیین برای تبلیغ ارزش های اسلامی اهمیت حیاتی دارد. 
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مجاهدت طاقت فرسای نبی مکرم اسلام)ص( ، امامان معصوم)ع( و علمای راستین تنها برای طرح 
نظری تعالیم اسلام نبوده است ،بلکه آنها با مجاهدت و جان فشانی هایشان نمونه های عینی این 
ارزش ها را به تاریخ و بشریت نشان داده اند. در تبلیغات اسلامی باید هم به طرح مبانی نظری و هم 
به نشان دادن نمونه های عینی همت گماشت. شرح ، تفصیل و بررسی ارزش های عینی در جامعۀ 
اسلامی و تبلیغ نمونه های ارزشمند ایثار، فداکاری ، مقاومت و خداپرستی از وظایف مهم تبلیغات 

اسلامی است)زورق،1390: ه 315(. درآیۀ 143سورۀبقره آمده است:

ــولُ عَلَیْكُمْ شَهیداً  سُ ــهَداءَ عَلَي النَّاسِ وَ یَكُونَ الرَّ ــطاً لتَِكُونوُا شُ ةً وَسَ  "وَ کَذلكَِ جَعَلْناکُمْ أُمَّ
ــنْ یَنْقَلِبُ عَلي  عَقِبَیْهِ ..."   ــولَ مِمَّ سُ ــا القِْبْلَةَ الَّتي  کُنْتَ عَلَیْها إِلاَّ لنَِعْلَمَ مَنْ یَتَّبِعُ الرَّ ــا جَعَلْنَ وَ م
ــلام هدایت کرده به اخلاق معتدل و سیرت نیكو  ــلمانان را به آیین اس ــما مس ما همچنان ش
ــما بیاموزند ؛چنان که  ــایر ملل نیكی و درستی را از ش ــدو س ــتیم تا گواه مردم باش بیاراس

پیغمبر را گواه شما کردیم تا شما از وی بیاموزید... .

از دیگر اصول لازم در تیلیغات بر اساس آموزه های قرآنی، صبر و پشتکار در تبلیغات است. 
باید گفت در تبلیغات توجه به اصل صبر ، ضرورتی حرفه ای است. متأسفانه ما در تبلیغات فاقد 
مآل اندیشی های لازم هستیم. ما هنوز به فکر یک طرح تبلیغاتی صد ساله برای نقاط مختلف 
جهان نیفتاده ایم و بررسی نکرده ایم که چگونه می توان آهسته، منظم و پیوسته در نقاط مختلف 
جهان حضور یافت و اسلام را گسترش داد. در حالی که دشمنان ما در مقابل ما چنین برنامه ریزی هایی  
را دارند و به طور منظم ولی آرام برای نفوذ در فکر ، اندیشه و فرهنگ ما تلاش می کنند.خداوند متعال 

در  قرآن کریم می فرمایند: 

ا صَبَرُوا وَ کانوُا بآِیاتِنا یُوقِنُونَ": و برخی از آنان را امام  ةً یَهْدُونَ بأَِمْرِنا لمََّ " وَ جَعَلْنا مِنْهُمْ أَئمَِّ
ــوایانی که خلق را به امر ما هدایت می کنند، قرار دادیم ؛برای آنكه در راه حق صبر  و پیش
کردند و در آیات ما مقام یقین یافتند.)سجده، آیة 24( البته مقصود از صبر در این آیه، صبر 
در تبلیغات نیست، بلكه صبر در آزمایش های الهی است. به هر حال اگر پیشرفت یك برنامة 
تبلیغی برای گسترش اسلام، احتیاج به صبر و فداکاری دارد، آیا این خود یك آزمون الهی 

نیست؟
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تطابق گفتار و کردار ،از دیگر اصول تبلیغات اسلامی است.اگر در تبلیغات ،حرف هایی زده شودکه 
با عمل همراه نباشد ،اثر مثبت خود را از دست خواهد داد. بی تردید مسئولان هر نظام اجرایی باید 
آموزش ببینند و بدانند که سخن گفتن، آسان تر از عمل کردن است و وعده های آتشین، اگر چه 
مزه ای شیرین و گوارا دارد، ولی انتظاری تلخ به دنبال خواهد داشت.عدم ارتباط در این دو بخش، 
سبب ایجاد تناقض در تبلیغات و ایجاد سوء ظن در افکار عمومی می شود. پروردگار متعال در قرآن 

کریم می فرمایند:

ــا الَّذِینَ آَمَنُوا لمَِ تَقُولوُنَ مَا لاَ تَفْعَلُونَ .کَبُرَ مَقْتًا عِندَ الِله أَن تَقُولوُا مَا لاَ تَفْعَلُونَ ":ای  ــا أَیُّهَ  "یَ
ــانی که ایمان آورده اید، چرا چیزی را به زبان می گویید که در مقام عمل خلاف آن  کس
ــیار سخت خدا را به خشم و  ــخنی بگویید و خلاف آن کنید، بس می کنید؟ این عمل که س

غضب در می آورد)صف، آیة 2-3(.

اصول دیگری همچون: مرزناپذیری تبلیغات اسلامی، پرهیز از اجتهاد به رأی، خدانگری در 
تبلیغات، موازنۀ تزکیه و تعلیم، توجه به ارزش تفکر، مبارزه با سنت های ناروای اجتماعی، 
آزاداندیشی و انتخاب قول احسن، عدالت جویی و ظلم ستیزی، پرهیز از گروه گرایی، تفقّه در 
دین، پرهیز از سودطلبی و ضرورت  به کار گیری قول لیَِّن در تبلیغات اسلامی باید رعایت شود 
تا با اثرگذاری تبلیغ و ترویج شرع مقدس اسلام، نسبت به صیانت از افراد و پیشگیری اولیه از 

وقوع بزه کاری  اقدام نمود و زمینه های ارتکاب بزه را از بین برد.
گفتنی است امور اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي و سیاسی نیز ناظر بر پیشگیری اولیه از وقوع بزه و 

انحراف می باشند که توضیح و موشکافی آنها مجالی دیگر را می طلبد.
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نتیجه گیری

1- بر اساس آنچه بیان شد، پیشگیری اولیه)اجتماعی( از جرم، مجموعۀ اهدافی است برای 
مهار تأثیر علل جرم، کاهش خطر بزه دیدگی، افزایش امنیت کلی اجتماع و در نتیجه  بهبود 
کیفیت زندگی و تأمین حقوق بشر . بنا براین، هزینۀ اقدامات پیشگیری از جرم باید به عنوان 
سرمایه گذاری تلقی شود و بازگشت این سرمایه از طریق بهبود امنیت عمومی متجلی می گردد. 
باید دانست تحقق پیشگیري از جرم، امري نیست که به سهولت امکان پذیر باشد؛ بلکه 
کاری دشوار و همراه با اصول و ضوابط مخصوص به خود است. در جامعۀ اسلامي ، قوانین 
الهي و ارزش هاي دیني، محک و معیاري بسیار مهم براي تجویز یا عدم تجویز روش هاي 
پیشگیرانه به شمار مي آید. رویکردها، برنامه ها و روش هاي پیشگیري از جرم، که با هدف 
اصلاح امور دنیایي مردم انجام مي شود، اگر با قواعد دیني مغایر باشد، خود سبب تیره 

روزي و بدبختي بیشتر آنها خواهد شد)خسرو شاهی و همکارن،1390(.
2- به جاست که با بازنگری عمیق تر بر آنچه که تا کنون به عنوان اقدامات آموزشی و تربیتی برای 
تقویت ارزش های دینی انجام داده ایم، به نقاط ضعف و مثبت آن پی برده  عوامل و شرایطی  را 
که منجر به پرورش حس مذهبی از روی میل، شوق و اشتیاق درونی می شود)با توجه به اهداف 
تربیت که ذکر شد( بشناسیم و از آن دسته از عوامل و شرایطی که ما را از این مسیر دور نموده خود 

به حجابی در مقابل شکوفایی این حس تیدیل  می شود ، پرهیز کنیم) قوام، 1390: 46(.
3- از دیدگاه قرآن کریم،.غفلت از خدا )یونس، آیۀ12(؛مغرور و فخرکننده  بودن)هود، آیۀ 10؛ 

فجر،آیات 15 و 16(.
 ناسپاس بودن )هود ،آیۀ 9(؛بخیل و بی قرار بودن )اسراء، آیۀ100؛ معارج ،آیۀ19(؛ضعیف و 
ناتوان  بودن)نساء، آیۀ 28(؛ طغیان گری در هنگام بی نیازی )علق، آیۀ 6(؛ عجول بودن )اسراء، 
آیۀ 11 ؛انبیا، آیۀ37(؛جدال کننده بودن )کهف، آیۀ 54(؛ ستمکار و ناسپاس بودن )ابراهیم، آیۀ34(؛ 
نادان بودن ) احزاب، آیۀ 72( ؛شیفتۀ متاع دنیا بودن)آل عمران، آیۀ 14(  و دستور به بدی دادن 
)یوسف، آیۀ53(  از معایب انسان می باشد.)امینی،1384: 51(بنابراین با بررسی این معایب و 
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راهکارهای رفع یا کم رنگ کردن آنها از طریق رهنمودهای قرآن کریم و استفاده آنها در امور 
آموزشی، تبلیغی و نظارتی می توان احتمال انحراف و بزه را کاهش داد.

4- برنامه ریزی و فرایند آموزش و تربیت دینی باید معطوف بر دل و قلب باشد نه بر مبنای 
ذهن و مغز .همچنین باید همراه با شور و اشتیاق وبه دور از اجبار و اکراه باشد. چیزی که 
امروزه در آخرین یافته های روان شناسی تربیت و پرورش هوش شهودی از سوی متفکران 
بزرگ تعلیم و تربیت مطرح شده و سازمان جهانی یونسکو نیز در تازه ترین تعریفی که از 
مقولۀیادگیری در قرن بیست و یکم ارائه کرده، به آن اصرار ورزیده آن است که برای پرورش 
تفکر شهودی و گسترش ارزش های دینی و اخلاقی باید به پایگاه عاطفی، که مرکز آن قلب 

است ،توجه شود)کریمی، 1389: 43(.
5- یکی از آسیب های تربیتی که هم اکنون از ساختار و روش های حاکم بر نظام های 
تعلیم و تربیت ناشی می شود، این است که منابع تربیت را در بیرون از فرد جست جو و 
معارف دینی را به صورت تلقینی و عاریه ای به او القا می کنیم؛همچون چاهی که آب از 
بیرون به داخل آن سرازیر می شود، بدون اینکه چاه از درون و از چشمۀ زایندۀ خود پر 
آب شود. در نتیجه واپایش رفتار دینی در چنین شرایطی وابسته به اقتدار بیرونی از طریق 
تشویق ، جایزه، پاداش، تنبیه ، جریمه و توبیخ است. به همین دلیل است که افراد از عمل 
خوب به خاطر خوبیِ آن عمل لذت نمی برند، بلکه از پیامد سودجویانۀ آن بهره  می گیرند. 
در نتیجه تربیت عاریه ای بزرگ ترین آسیبی است که بر پیکرۀتربیت فطری و درونی وارد 

می آید)همان منبع: 51(. و باید از آن پرهیز کرد. 
6- امور تبلیغات اسلامی باید با توجه به اصولی که برگرفته از قرآن کریم است)در بخش 
تبلیغات ذکر شد( صورت گیرد تا موفقیت را به دنبال داشته اثرگذار باشد و با تأثیر در وجود 

افراد، از تمایل آنها به سمت بزه جلوگیری کند.
7- امور نظارتی باید با اتکا به آموزه های قرآنی اجرا شده به سوی هدف صیانت و پیشگیری، 
قبل از وقوع جرم و تخلف سوق پیدا کند و از حالت فعلی که نوعی مچ گیری است، پرهیز شود.  
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 منابع و مآخذ

1- قرآن کریم .
2- بشارتی، ابراهیم)1390(؛ پیشگیری از جرم.

3- بنی هاشمی، سیدجعفر)1392(؛ پیشگیري از وقوع جرم در مکتب اسلام.
4- ترابی، یوسف)1390(؛ نقش دین و معنو یت در پیشگیري از جرم؛ فصلنامۀ کاراگاه.

5- جزینی، علیرضا و همکاران)1394(؛ کاهش اختلال هنجاری، گامی بلند در پیشگیری 
اجتماعی از جرم؛ فصلنامۀ مطالعات پیشگیری از جرم .

6- خسرو شاهی، قدرت الله و همکارن ) 1390( ؛پیشگیري از جرم در پرتو آموزه هاي 
دیني؛ نشریۀمهندسی فرهنگی.

7- روپیگر، محمدرضا )1391 (؛ پیشگیری از جرم از دیدگاه قرآن.
8- زورق محمدحسن)1390(؛ مبانی تبلیغ، انتشارات سروش.

9- کریمی، عبدالعظیم)1389(؛  اثرات پنهان تربیت آسیب زا ؛ تهران : انتشارات انجمن اولیا و مربیان.

10- امینی، ابراهیم)1384(؛ اسلام و تعلیم و تربیت؛ ویرایش دوم؛ قم : انتشارات بوستان کتاب.

11-  قوام، میرعظیم)1390(؛ اصول و روش های تربیت از منظر قرآن کریم، انتشارات جمال الحق.
12- محسن شیخی، علی اصغر)1390(؛ نظارت و بازرسی؛  انتشارات زمزم هدایت.

همایش  جرم؛اولین  از  پیشگیری  سیاست  و  غلامرضا)1387(؛پلیس  محمدنسل،   -13
پیشگیری از وقوع جرم.

انسانی، پلیس و پیشگیری از جرم؛مجموعه  امنیت  14- محمدنسل، غلامرضا)1387(؛ 
مقاله های همایش بین المللی امنیت انسانی در غرب آسیا؛ نام گردآوری کننده.

15- نجفی ابرندآبادی، علی حسین)1380(؛ تقریرات درس جرم شناسی)پیشگیری(، دوره 
دکتری، تهران:دانشگاه تربیت مدرس.

شناسی)پیشگیری(،دوره  جرم  درس  تقریرات  ----------------،)1382(؛   -16
کارشناسی ارشد، قم:مجتمع آموزش عالی .
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